ARNOLDI
VINNII JG.
In Quatuor Libros
INSTITUTIONUM
IMPERIALIUM
COMMENTARIUS

Academicus, & Fořensis.

JO. GOTTL. HETNECCIUS JE.

Recensuit, & Praefationem Notulasque adjecit.

TOMUS PRIMUS.

VENETIIS, MDCCXXXVI.

Ex Typographia Balleoniana.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

LECTORI

S. P. D.

JO. GOTTL. HEINECGIUS.

UM multa à viris etiam doctissimis reprehendi solent in operosa illa ac præclara Justiniani legislatione; tum sè penumero quibusdam mirari contingit, atque etiam stomachari, quod Imperator, illa perfecta, Jureconsultis leges interpretandi illustrandique facultate, tanquam aqua & igni, interdixerit, eosque ad confienda admonitoria, ~~paratitla~~ atque indices improviso consilio damnarit (a).

Legum enim interpretationem tam credunt plerique necessariam, ut ea civitatem non facilius, quam ipsis legibus, caritaram, officiumque Jurisconsultorum sine illa præclara facultate inane atque infructuosum reipublicæ futurum, arbitrentur. Qua fronde, inquiunt, JCti sustinebit nomen, qui leges nescit? Leges autem quo pacto scire se dixerit, qui verba earum tenet, non vini ac potestatem? (b) Vim denique ac potestatem legum an quisquam, quantacumque sit ingenii perspicacia, adsequetur, si non modo interpretationes nullæ existent, verum etiam iis, qui hanc reipublicæ operam navare cupiunt, grave ex lege Cornelia judicium immineat? (c) Accedit, quod quum nulla lex, nullumque SCrum, teste Juliano, (d) ita scribi possit, ut omnes, qui quandoque incident, casus comprehendant, imperfectam admodum ac veluti macilentam esse oporteret jurisprudentiam, nisi illi succus ac sanguis ex interpretatione prudentum accederet. Denique & experientiam, rerum omnium magistram, Romanos docuisse existimant, hac Jureconsultorum operarempublicam carere non posse. Sane enim quid artificiosius unquam scriptum fuisse dicamus, quam illum XII. Tabularum libellum, cuius *repromessas* *εργασίων* & posteri, teste Diodoro Siculo (e) unice sunt admirati; quem Crassus apud Ciceronem (f) omnibus omnium Philosophorum bibliothecis anteposuit, quem denique Livius (g) fontem universi publici privatique juris; & Tacitus, (h) scriptor *τοπικής τέχνης*, finem aqui juris vocare non dubitavit? Et tamen his legibus latis, statim cœpit necessaria videri interpretatio prudentum disputatioque fori, (i) eique unice acceptum ferimus, quod jurisprudentia Romana in tam augustam atque admirabilem disciplinam efflueret. Quod si autem ea JCtorum diligentia carere non potuit civitas, quum exiguum illud legum Decemviralium corpus, tam elegante atque absoluta brevitate verborum compositum, (k) in foro regnaret: qui fieri, quælo, posset, ut opus Justinianum diffusissimum, atque ex innumeris variorum auctorum fragmentis constitutum sine interpretum commentariis ab ullo mortali intelligatur? Quam multa enim in eo sunt subtilia? quam multa abstrusa? Quantum ubique veteris philosophie, quantum antiquitatis, quantum juris publici latet? Quam sèpe etiam contingit, ut leges quædam sive vere, sive in speciem pugnantes crucem figant viris doctissimis? Si autem & ii, qui haud mediocri doctrinæ ac litterarum prædio instruti ad sacra illa accedunt, aliquando hesitant, ac in tanta interpretationum copia Delio sibi natatore opus esse faciuntur; quid illis contingere, qui